教授会議事要旨

日 時：平成２３年７月２６日（火）１５時１５分～１７時５５分

場 所：大会議室

出席者：岸本センター長、畑中、中野、野海、保坂、谷畑、青井各教授、民井、與曽井、

福田、藤原、緒方各准教授、嶋、外川、高久、依田、鈴木、王、村松、郡、橋本

各助教

欠席者：味村各准教授、堀田、植田、梅原助教

陪席者：能町教授（理）、阪口事務長、竹下庶務係長、神田研究協力係長、西村会計係長

議 題：

Ⅰ．報告事項

１．核物理研究センター運営委員会（７月１３日）

２．地区部局長会議（７月１９日）

 ３．教育研究評議会（７月１９日）

４．部局長会議（７月１９日）

５．創立８０周年記念事業委員会会議（第２０回）（７月１９日）

６．「大学の国際化のためのネットワーク形成推進事業」推進協議会（第１１回）

（７月１９日）

７．適塾記念センター運営協議会（第１回）（７月１９日）

８．産学官連携問題委員会（７月１９日）

９．発明委員会（７月１９日）

１０．核物理研究センターシニア委員会（７月２５日）

１１．統合について

１２．兼業について

１３．海外渡航について

１４．その他

(1) 科研費雇用の特任研究員（定時・非常勤職員）の常勤化について

 (2) 防災訓練について

 (3) 施設見学の予定について

Ⅱ．前回教授会議事録（案）について

平成２３年６月２８日（火）開催の教授会議事録（案）資料３が承認された。

Ⅲ．協議事項

１．特任助教（常勤）人事について

席上配付資料に基づき、説明の後、これまでの審議経過について報告があり、検討

の結果、投票により１名が選出された。

２．平成２２年度決算について

  平成２２年度決算について資料に基づき運営委員会での審議結果について説明の後、

種々意見交換が行われ審議の結果、承認された。

３．平成２３年度予算について

  平成２３年度予算について資料に基づき運営委員会での審議結果について説明の後、

種々意見交換が行われ審議の結果、承認された。

４．東日本大震災に関連した核物理研究センターの取組みについて

 (1) P-PACからの要請について

  東日本大震災の復興支援に関する核物理研究センターとしての取組みをコミュニテ

ィに広く知らせてほしいという要請に基づき、種々意見交換が行われ審議の結果、承

認された。

 (2)土壌の最終置場について

  東日本大震災の復興支援に関する核物理研究センターとしての取組み（特に土壌調

査に関する事項）の現状について報告があり、土壌の最終置場について諮られ、意見

交換の後、審議の結果、最終置場ではないが、受け入れ側として提示する条件と土壌

保管の条件があえば、本センターAVF棟３階での一時的受け入れも視野に検討していく

ことが承認された。

５．統合に伴う人事に関する申し合わせについて

  統合に伴う人事に関する申し合わせについて資料に基づき説明の後、種々意見交換

が行われ、審議の結果、内容については承認され、字句の統一をはかるなどの微調整

を必要に応じて行うこととした。

６．統合に伴う規程の改正について

  統合に伴う規程の改正について資料６に基づき説明の後、種々意見交換が行われ、

承認された。なお、本内容は総務企画部法規係において確認中であり、修正等必要場

合にはセンター長に一任することで承認された。

７．教職員の定年退職に伴う空きポストの運用について

教職員の定年退職に伴う空きポストについて説明の後、種々意見交換が行われ、岸

本センター長から個別に意見聴取する機会を設けることが提案され承認された。

８．自衛消防隊配置図について

   自衛消防隊配置図の変更について資料７に基づき説明の後、岸本センター長から、

このことについて諮られ、承認された。

９．その他

(1) 平成２４年度「基礎セミナー」及び「先端教養科目」について

  資料８に基づき審議の結果、次のとおり平成２４年度「基礎セミナー」の科目担当

者について承認された。

(2) 雑誌(Journal of Physics G 及び Physics Today)の冊子体購読中止の方針に

ついて

 購読の状況と中止の方針について説明があり、種々意見交換が行われ、審議の結果

雑誌の冊子体購読の中止の方針が承認された。

次回教授会  平成２３年９月２７日（火）１５時００分～（予定）